pedites in subsidium locati erant) sibi consuluere , explosisqve dicti pedites sclopetis , nitebantur eqvitatum eripe- re periculo , sed Turcae iis mixti , con- temptâ sclopetorum procellâ acerrimè insistentes , eos quoqve in fugam com- pulere , qvibus nisi propinqvitas urbis saluti fuisset , de omnibus actum erat.

Sequenti die Commendans urbis se- pulturam cadaverum , signanter officia- lis demortui , qui illustri erat ortus fa- miliâ , per literas à Principe Apasio pe- tit , à qvo tanquam in re Christiano non denegandâ facile fuisset assensum ; Ve- rùm Kucsuk Passa (per qvem res erat gesta) minimè vel in re exili sibi præ- scribi permittens , renuit , Commendan- tique , ut se virum præstet , armisqve suorum recuperet cadavera , nunciat . Inspectantéqve , sed prodire non auso Præsidio , cadavera in castra transpor- tata , ante tentorium proprium relin- qvi jubet , ubi ttiduo jacuere in- sepulta , fœtescientiáqve ex permis-

fione ipsius per Hungaros humara.

Phænetizante verius , qvā n obsidionem continuante , per complures septimanas Kucsuk Memhet Passā , dum satis magnam pulveris copiam imprudenter abligurivisset , Principe inopiam ejus prætendente , nec amplius administrare volente , tormenta insuper plus justo per suos (artis ejus ignaros) onerata , vitium fecissent , ex predictis aggeribus in castra reductis iis , novum denuò à Septentrionali urbis parte erigit aggerem , exilibusqve duobus tormentis , qvæ non magnam reqvirebant pulveris copiam , illuc translatis , contra molendinum ac portam explosiones faciendo , plus qvām in totâ hactenus præstiterat obsidione , peperit obscessis negotii.

Dionysius Bánfi , qvem ex fugâ in arcem Betlenianam se recepisse , adjunctisqve nonnullis , adversatum hactenus Principi Apafio scripsimus ; Iteratas ineunte vere nonnullis cognatorum

rum suorum, qui in castris erant scribens literas, si dictum Principem coram alloquendi sibi facultas daretur, donataque per Principem Keményium ipsi bona possidere liceat, non alienum à concordia animum suum aperit, eo Princeps Apafius, mitis ac pacis amans, intellecto, facile annuit, qui ingressus castra, prolixis (ut erat facundus) quam sincero erga dictum Principem ducatur affectu, verbis exaggerat, immensat tandem Principis incalescens merito, eos, qui jussu dicti Principis ipsius literas, quas iis qui contrariam sequuntur erant factionem scriptitaverat, intercepere, immodestis afficit convitiis, plurique prolochitus, cum nonnullis procuribus, qui Principi Apafio serviebant, in eodem se nunquam vincturum regno jurat; Unde superiorem, imò ne parrem quidem eum in Transylvaniā vel le pati, manifestè aperuit. Qvamvis nec ætate, nec opibus, nec rerum gestarum claritudine plerisque præferendus

dus esset. Patienter tamen hæc omnia audita à Principe Apafio , incolumém-que in arcem Betlenianam , unde exierat , remittit, qvi per complures septimanas illinc Simoni Keményio missitans literas, rebus non pro voto fluentibus, tandem ipse met ad eum Aranyas Medgyesinum (ubi apud novercam residebat) proficisci tur.

Interea Illustrissimus dominus Franciscus Szent-Györgyinus Episcopus Váciensis, post longam, qvam Szakmári transfeget moram, literas ad Principem Apafium mittens , calamitates Transylvaniæ (propriæ suæ patriæ) deflet, ipsius ac Kucsuk Passæ salvi passus literis , ad eum prius missis , Transylvaniam se ingressurum offert.

Quem in rebus ad communem pacem pertinentibus aliquid magni momenti moliri imaginans dictus Princeps Apafius, optatas salvi passus literas mittit ; Verum dum nonnullas in iis difficultates prætenderet, non sincere rem

rē rem ab eo agi suspicio orta.

Qvōd iussu aut nomine Sacræ Imperatoriae Majestatis qvicqvam tractatus esset, nullam faciens mentionem, tanqvam privata persona ad rem tanti momenti, qvæ controvertebatur, definiendam vix idoneus judicatus, nil itaqve ipsi rescriptum.

S E C T I O X X I X .

ALiæ sub eadem obsidione Claudiopolitanâ tam ad Principem, qvām Status regni ab Ali Passâ mittuntur literæ, in quibus qvōd hactenus dītam urbem non expugnaverint, negligentiæ simul & contumaciæ eos arguit, nisi ad certum, sive pactis, sive armis eam recipiant diem, ingressurum, occupaturūmque ; Si verò absque ipsius ingressu, sine auxiliaribus Turcarum copiis expugnari, sive deditione capi posse, Transylvanis minimè adempturum, per omnipotentem Deum jurat.

Comitia qvocirca Statibus Regni,
de re

de re tanti momenti deliberaturis in
iisdem castris celebranda indicuntur,
ubi Sacratissimam Imperatoriam Ma-
jestatem, rebus genuinè expositis, de
educendo præsidio Claudiopolitano li-
teris humiliè per Generosum Petrum
Fekete alegatum reqvirendam de-
crevèrè, qvarum continentia hæc erat.

Sacratissima Imperatoria Majestas,
Domine nobis clementissime, beni-
gnissime.

*T*estata toties erga nos afflictissimos ve-
stre Majestatis paterna benignitas eri-
git immeritos, ut humiliis hisce nostris
supplicationibus ibronum ejusdem demissif-
simè adire, luctuosumque nostrum statum
aperire non vereamur; *Q*anta anno pro-
ximè præterito (dum vestre Sacratissimæ
Majestatis pientissimos conatus occulto pec-
catis nostris ita promerentibus, Dei judicio,
nonnullæ difficultates irritos reddiderunt)
sustinuimus à potentissimâ natione mala,
fatemur, excedit calamum nostrum, hoc
unicum

unicum notificare sufficiat. Centum ad
minimum hominum milia nos amisisse, po-
tiorēmque totius regni partem in favillas
esse redactam, testamur bonā fide; Tot ma-
lorum pauci superstites coacti sumus inevi-
tabili nosmet submittere jugo. Sed utinam
hic fuisset malorum finis! Necdum ultiō di-
vina afflictionibus nostru finem imponit, an-
te proximè præteritos enim menses, extra-
ord inario vicissitudinum humānārum exem-
pto, profligato cum exercitu Illustrissimo
Principe, Domino Joanne Keményio, cæsō-
qve, confessim imperatum nobis, ut victori
potentissimæ nationis exercitui nosmet ad-
jungentes, victoriam proseqvamur, fortal-
itiāqve Transylvanica, vestræ Majestatis
præsidiis munita, pacis vel armis recupera-
re non differamus, hic (tanquam alieno sub-
jectis licuit jugo) Augustissimæ vestræ Ma-
jestatis paternam erga nos affectionem præ-
oculis habentes, eāmqve (ut par est) congruā
cum submissione venerantes, ne per nos,
q̄amvis invitos offenderetur, præcavere
studuimus, eōqve fine internuncium, Gene-
rosum

rosum Stephanum Daniel, ad eandem cum
humilimis literis ac precibus nostris expedi-
veramus, qvo opinione diutius redditum dif-
ferente, non possumus nō fateri, potentissimā
nationē nobis etiam adjunctis, civitatē Clau-
diopolim præsidio vestræ Majestatis muni-
tam obsedisse, ictibūsqve tormentorum pe-
tiisse, qvod non facere, non erat in nostrâ po-
testate, vires nostras exercitu ejus longè exu-
perante, numerosissimo præterea Ali Passæ
exercitu in confiniis existente.

Superveniente tandem cum clementissi-
mâ vestræ Majestatis resolutione internun-
cio nostro, celeri cursu legatum ad Ali Pas-
sam Temesvárinum expedivimus, orantes,
Passam cum exercitu nobis adjunctum edu-
ceret, placidisqve mediis rem totam compo-
nere in fulgidâ Ottomanorum Portâ nite-
retur, à quo hanc cathegoricam hodie acce-
pimus resolutionem: Qvamdiu fortalitia
præsidiis vestræ Majestatis non evacuabun-
tur, exercitum minimè educet, ēmō ut de
globulis ac pulvere pyrio, qvibus fortalitia
illa expugnari possint, abundè prospiciamus,
severè

severè jubet, assecurat insuper, qvòd si eva-
cuatis præsidii occupationem fortalitiorum
istorum metuamus, literas juramentales,
qvalescunqve desideraverimus, dare para-
tum se esse, Ottomanicam nationem nun-
qvam illa occupaturam, dummodo deditio
eorum absqve Ali Passæ, exercitu que cum
eo nunc juxta Temesvarinum hærentis in-
gressu fiat; Se propediem Varadinum versus
moturum, neque impedire velle, qvin interea
pactis vel armis fortalitia recuperemus, sin
protrahatur negotium, se Varadino rectâ hâc
unâ cum illo belli apparatu quo Varadinum
expugnârat moturum, jurareqve per Deum
Et caput potentissimi sui Imperatoris, qvæ-
cunque fortalitia ipse expugnaverit, nostri
juris amplius non futura. Hæc autem omnia
ne profictis habeantur, ita Deum nobis pro-
pitium optamus, sicut in veritate rem totam
sincerè vestræ Majestati transcribimus. Ci-
vitatem porrò Claudiopolitanam adeò na-
turâ esse invalidam, ut qvamvis longo tem-
poris intervallo, nullo labore congruè forti-
ficari possit, qvi eam viderunt ingenuè pos-
sunt

sunt restari; unde non abs re persuasissimum nobis est, eam ne tridus quidem tantus exercitus oppugnationem sustinere posse, quæ si pereat, omnes nos periisse, Transylvaniamque simul & semel occupandam pro certissimo habendum est; In tantis itaque rerum nostrarum angustiis constituti, ad pedes vestræ Majestatis provoluti, suppliciter oramus obtestamurque per misericordiam Christi, maturet ante ingressum ali Passæ, praesidiis evacuatis, ex hoc extremo nos eripere periculo; longos tractatus tot successibus elatae nationis spiritus, afflictissimusque noster status non patiuntur, in unicâ vestræ Majestatis maturâ benignâque resolutione (post Deum) vita & salus nostrâ pendet, quam summâ cum fiduciâ sperantes, cum propriæ desint serviendi vires, Deum pro incolumis ac longævâ Augustissimæ vestræ Majestatis vitâ suppliciter oramus. Datæ.

Missæ ad universos Hungariæ regni Status, ac Palatinum quoque, ut pro ipsis coram suâ Majestate intercederent,

rent, per eundem literæ. Qui tandem
reversus, hanc suæ Majestatis refert re-
solutionem.

S. Acratissimæ Cœfareæ Regiæque Maje-
statis, Domini Domini nostri Clementissimi
nomine, Generoso Petro Fekete præsen-
tibus signifiandum. Prælibatam suam Ma-
jestatem literas principalium suorum acce-
pisse, omniaqve & singula in eisdem propo-
sita clementer intellexisse, nil itaqve hac te-
nus magis in votis habuisse, quam ut Trans-
sylvaniae, ejusdemqve avitarum libertatum
assertioni a tutiori, regnorūmqve & di-
tionum suarum, atque adeò totius Christianitatis
securitati & conservationi quam
optimè prospiceretur, neque aliâ intentio-
ne præsidia sua in fortalitia ibidem habita
intromisisse, quam ut cessantibus periculis,
restitutaque tranquillitate ac libertate
Transylvanorum, in pristinum statum re-
ductâ eadem inde educerentur. néve a Tur-
cis quemadmodum hactenus Varadinum. &
alia, cum summo totius Christianitatis pe-
riculo

riculo ac detrimento occuparentur & detin-
nerentur. In cuius quidem eximii sue Ma-
jestatis affectus & animi, in conservatio-
nem eorundem intenti argumentum, annu-
entiam quoque à Portâ Ottomanicâ habere,
ut Generalis tractatus, & commissio per cer-
tos Commissarios, utrinque cum sufficienti-
bus plenipotentiis mittendos ac destinandos
instituantur. Interea vero ab armis & ho-
stilitatibus utrinque cesseretur & abstineatur.
Quare præstolandum omnino sua Majestas
judicaret ab eventu dictæ ac institutæ cum
præmemorata Portâ commissionis, ac gene-
ralis tractatus, neque particulares aliquos
seorsim cum passi Jenensi instituendos, cum
non constet, ipsum à prædictâ Portâ dele-
gationem ejusmodi habere; Et in tali casu
suam quoque Majestatem ex parte hac cer-
tos suos Commissarios requisitis instructos
mittendos fore decrevisse. Velint igitur
ipsi etiam conatum suum eo dirigere, ut in
tractatu illo Generali, de toties dictis for-
talitiis agatur, neque medio tempore eadem
oppugnantur aut impellantur. De reliquo
eadem